Proc. Leg. nº 2328/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 510/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação de lista de espera de cirurgias
eletivas e especialidades na Secretaria de
Saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O (s) Vereador (es) que subscrevem requer(m), nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações.

Considerando-se que este vereador tem recebido

diversas demandas questionando, sobre as filas de espera para cirurgias eletivas e

as diversas especialidades relacionadas à saúde;

Considerando-se que este vereador tem o compromisso

de orientar e responder suas demandas, com exatidão dos dados oficiais da

municipalidade;

Questiona-se:

Qual o atual represamento em fila de espera de cirurgias

eletivas e especialidades, na Secretaria de Saúde?

Estes represamentos existentes nas diversas

especialidades são pertinentes somente ao direcionamento e aguardo de

providências de encaminhamento do sistema CROSS?

Existe algum plano de ação, por parte da Secretaria

competente para atender estas demandas, visando minimizar as filas de espera por

procedimentos?

Favor elencar por especialidades da área da saúde, o

numero de pacientes em fila de espera aguardando procedimento.

Proc. Leg. nº 2328/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Este requerimento visa termos uma informação atualizada

da demanda reprimida por especialidades, para melhor esclarecer aos munícipes

que questionam este vereador e reclamam da lentidão na conclusão dos

encaminhamentos, feitos pelo sistema de saúde do município.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: ROBERSON COSTALONGA "SALAME"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77TD0U3MJ651A9FT
		2025-04-24T08:45:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura